OFÍCIO SUPE/DAP nº. 09/2025

Ao Senhor
CARLOS ALBERTO VALADARES PEREIRA
Presidente  da  Federação  Nacional  dos  Trabalhadores  em  Empresas  de
Processamento de Dados, Serviços de Informática e Similares - FENADADOS
SHCN, CL 305, Bloco C, 1º andar (parte 178)
Brasília-DF CEP 70737-530
fenadados@fenadados.org.br

Assunto: Quadro de pessoal da Dataprev

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o, em atenção ao Ofício nº. 020/2025, informamos a Vossa
Senhoria  que  a  realização  de  desligamentos  por  meio  de  ações  dos  próprios
empregados (pedidos de demissão ou adesões a plano incentivados),  da empresa
(rescisões motivadas com ou sem justa causa) ou em conjunto (rescisões por acordo),
fazem parte da relação laboral de qualquer  empresa pública ou privada e, quando
implementados, devem ser efetivados alinhados às disposições da Consolidação das
Leis do Trabalho (CLT).

2. O art.  477-A,  da CLT,  disciplina  que:  “As dispensas  imotivadas  individuais,
plúrimas ou coletivas equiparam-se para todos os fins, não havendo necessidade de
autorização prévia de entidade sindical ou de celebração de convenção coletiva ou
acordo coletivo de trabalho para sua efetivação”.

3. Nesse  sentido,  esclarecemos  a  Vossa  Senhoria  que  a  Dataprev  realiza
continua e naturalmente estudos ou análises  das hipóteses de desligamento,  bem
como que, sendo decidido pela realização de demissões motivadas sem justa causa, a
empresa  comunicará  previamente  à  FENADADOS,  nos  termos  do  ordenamento
jurídico vigente e com os esclarecimentos inerentes.

4. Aproveitamos  a  oportunidade  para  informar  que,  foi  deliberado  na  última
reunião de diretoria, a contratação de cerca de 120 novos empregados para Dataprev.

Atenciosamente,

JOSÉ IVANILDO DIAS JÚNIOR
Superintendente de Gestão de Pessoas

ÁLVARO LUÍS PEREIRA BOTELHO
Diretor de Administração e Pessoas

SAS Quadra 01, Bloco E/F, 10º andar, Brasília/DF, CEP 70070-931
PABX (61) 3207-3000 CNPJ 42.422.253/0001-01 e-mail: institucional@dataprev.gov.br

1

JOSE IVANILDO DIAS
JUNIOR:00976956454

Assinado de forma digital por JOSE
IVANILDO DIAS
JUNIOR:00976956454
Dados: 2025.03.26 19:04:53 -03'00'